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komisyi budżetowej w przedmiocie płac urzędników konceptowych 
W ydziału krajowego.

Wysoki Sejmie!
W ydział krajowy, na skutek petycy* urzędników konceptowych, przedłużył W ysokiemu 

Sejmowi wniosek zmierzający do zrównania płac tych nrzędników z płacami pobieraucmi przez 
urzędników w służbie rządowej.

Komisya bndżetowa, której ten wniosek został przekaząy, konstatuje pizedewszystkiem , że 
uchwała W ysokiego Sejmn z rokn 1892, dotycząca powiększę lia  etatu urzędników konceptowych, 
wcale nie odnosiła się do płac tych nrzędników, k*óre pozostały bez zmiany od roku 1874.

Wspomnianą właśn: j uchwałą z r. 1892, powiększono wprawdzie znacznie ilość nrzędników  
konceptowych, lecz równocześnie zredukowano liczbę dynrnistów. Ilość posad wyższych pozo
stała według uchwały z roku lS92. niezmienioną (3 radców, 6 sekretarzy) zatem zmiana etatu 
w roku 1892. nie powiększyła poborów, połączonych z posadami kouceptowemi, ani też nie po
lepszyła widoków awansn na wyższe posady.

Urzędnicy konceptowi Wydziału, prosząc o zrównanie icb poborów z płacą nrzędników rzą 
duwych, przytaczrją na poparcie swej prośby, że skoro wymaganą jest w służbie Wydziału taż 
sama kwalifikacya naukowa, co w służbie rządowej, a nadto widoki awansu 3ą mniejsze, ze 
względu na małą ilość posad wyższych, to nie jest słubznem, aby urzędnicy krajowi byli w po
borach swoich znacznie gorzej uposażeni, aniżeli urzędnicy w służbie rządowej pracujący,

Komisya budżetowa, rozpatrując wniosek Wydziału, przyszła do przekonaniu, że istotnie 
różnice między płacami w eta ie krajowym a płacami w etacie rządowym są znaczne, miano
wicie przy posadach niższych, a jakkolwiek pod mejeanym względem są urzędnicy krajowi ko
rzystniej sytuowani od rządowych, mianowicie co do emerytury, kwiukweniów i t. p., to jednak 
zdaniem komisyi, korzyści te nie mogą równoważyć różnicy co do płac.

Komisya poinformowała się także co do etatu urzędników konceptowych Kagijtratn miasta 
Lwowa, którzy także mają kwnlifikacyę naukową, wymaganą od urzędników politycznych, w zglę
dnie od urzędników konceptowych Wydziału, i przekonała się, że reprezentucya miasta Lwowa  
jeszcze w roku 1888 zrównała płace urzędników konceptowych gminy z placami etatu rządowegc.

Obecnie tak przedstawia się porównanie płac urzędników rządowych, względnie urzędników 
Magistratu lwowskiego, z płacami nrzędników krajowych :
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R z ą d M agistrat lw o w sk i W y d zia ł krajow y

Radca
Namiestnictwa 3280

W iceprezydent 
Starszy radca

3600
2880

Radca 
Wydziału kraj. 3280

Starosta 2420 Radca 2320 Sekretarz 2360

Sekretarz
Namiestnictwa 1760 Sekretarz 1760 W icesekretarz 1540

Komisarz 1400 Komisarz 1400 Adjunkt 1200

Koncepista 1140 Koncepista 1140 Koncepista 800

Najniższe adjutum 
praktykanta 500 Najniższe adjutum 500 Najniższe adjutum 360

Zestawienie to , obejmujące normalne pobory służbow e, t. j. płace stale z dodtkami akty- 
walnemi, wykazują, że w randze najwyższej są pobory urzędników Wydziału zupełnie równe z po
borami urzędników rządowych, gdyż radca Wydziału ma płacę radcy Nam iestnictwa; w drugim 
stopniu jest jeszcze m ała różnica, gdyż pobory sekretarza W ydziału są tylko o 60 zlr. niższe od 
poborów c. k. starosty; w niższych jednak stopniach są już różi ice znaczne.

Mianowicie pobiera wicesekretarz W ydziału o 220 zł. mniej, aniżeli równi mu rangą urzę
dnicy Nam iestnictwa lub Magistratu.

Adjtmkt konceptowy w W ydziale pobiera o 200 zł. mniej, aniżeli c. k. komisarz w Na
miestnictwie lut komisarz Magistratu, lub wreszcie adjunkt sądowy.

Koncepista pobiera w W ydziale krajowym o 340 zł. mniej, aniżeli w Namiestnictwie lub
Magistracie; pobory jego są prawie 1j3 część niższe od równorzędnych mu urzędników polity
cznych lub gminnych.

Nawel przy adjutach jest różnica o 140 zł. na niekorzyść urzędników Wydziału.
Komisya budżetowa zażądała od Wydziału krajowego szczegółowych wykazów imiennych,

obejmujących wiek, dzień wstąpienia do służby, dzień nominacji przedostatniej i ostatniej urzę
dników konceptowych, tudzież urzędników oddziału rachunkowego.

Z tych wykazów kom isya nabyła przekonanie, że szansy awansu są dla urzędników kon
ceptowych niekorzystne.

W obec małej ilości posad wyższych muszą oni ezęsio przez szereg lat pozostawać w n iż
szej randze, dopóki się nie otworzy możność awansu.

Także w porównaniu z urzędnikami rachunkowymi położenie urzędników konceptowych nie- 
może być nazwane pomyślnym.

Urzędnicy rachunkowi bowiem, nie potrzebując w ykazywać tej naukowej kwalifikacyi, jaka  
jest wymaganą od urzędników konceptowych, wstępują wcześniej do służby i awansują już, za
nim ich rówieśnicy rozpoczęli służbę publiczną.

Porównanie rzeczonych wykazów personaluych przekonuje, ze między urzędnikami rachun
kowymi są tacy którzy oi lągnęli już stopień ofieyała z płacą 1080 zł. lub nawet adjunkta z płacą 
1440 złr. podczas gdy rówieśnicy ich, straciwszy kilka lat na studyaeh uniwersyteckich, doszli 
w służbie konceptowej tylko do stopnia koncepisty z plącą 800 zł., —- a nawet ci, którzy zostali 
adjunktami, pobierają tylko 1200 zł.
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Taki stan rzeczy niemoże być z pożytkiem dia służby krajowej, gdyż utrudnia W ydziałowi 
krajowemu, uzykanie zdolnych sił do działu konceptowego.

Komisya budżetowa zgadza się przeto z wnioskiem Wydziału, aby przystąpić do zrównania 
płac konceptowych urzędników krajowych z płacami rządowemi.

Komisya zgadzając się na ten wniosek, obciążający budżet nowym a znacznym wydatkiem  
stałym , wypowiada jednak to przekonanie, że w razie przyjęcia tego ciężarn na fundusz krajowy 
przez W ysoki Sejm, powinien W ydział krajowy wstrzymać się przez dłuższy czas od wszelkich  
przedłożeń, któreby powiększały wydatki w rubryce kosztów  administracyjnych.

Zarazem wyraża komisya tę pewność, że urzędnicy konceptowi w uwgzlędnieniu ich petycyi 
przez W ysoki Sejm znajdą zachętę do dalszej jak najgorliwszej pracy, a będą o tein pamiętać, 
że jeżeli reprezentacya kraju, znajdującego się, mimo uregulowania budżetu, w trudnej sytuacyi 
finansowej, do ich przedstawień w kierunku podwyższenia poborów służbowych chętnie się przy
chyla, to kraj ma prawo liczyć nietylko na dokładność i ścisłe wypełnianie agend urzędowych, 
ale także na głębokie przejęcie się ważnością obowiązków ze stanowiskiem urzędnika krajowego 
połączonych, bez czego wszelkie urzędowanie, zwłaszcza w służbie administracyjnej, nawet przy 
zupełnem zachowaniu formalnego porządku i ładu binrowego, staje się jednak niepożytecznem.

W reszcie zauważa komisya, że nie uznała za potrzebne zalecić Wysokiej Izbie do przyjęcia 
tej części wniosku Wydziału, która zmierza do zrównania płacy eficyałów rachunkowych z płacą 
nrzędników tejże rangi w służbie rządowej, zwłaszcza że ten ustęp sprawozdania W ydziału, 
w który7m jest mowa o potrzebie zrównania rzeczonej płacy, nie jest niczem innem motywowany 
tylko powołaniem się na to, że płaca urzędników rządowych rachunkowych w służbie rządowej 
X. rangi jest o 60 zł. wyższa od płacy oficyałów krajowego bióra rachunkowego, a takie uza
sadnienie nie wydaje się komisyi wystarczającem.

Komisya budżetowa wnosi za tem :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

W miejsce dotychczasowego etatu płaey urzędników konceptowych Wydziału krajowego 
ustanawia się następujący etat plac i innych poborów służbowych:

Eadcy: płaca . • • . 2.800 złr.
dódatek aktywalny . . . 480 ,

„ pięcioletni * • . . 400 „
Sekretarze: płaca • 2.000 „

dodatek aktywalny . . . 420 „
„ pięcioletni . . 200 „

W ieesekretarze: płaea • 1.400 „
dodatek aktywalny 360 „

„ pięcioletni . . . 200 „
Adjunkci konceptow i: płaca • 1.100 „

dodatek aktywalny , 300 „
„ pięcioletni • . • 100 „

K oncepiści: płaca • 900 „
dodatek aktywalny . . . 240 „

,, pięcioletni . 80 „
Aplikanci konceptowi: adjutum 3 po 600 „

3 po 500 „

We Lwowie 2. lutego 1894.

Z astępca  p rzew o d n iczące g o  :

Stanisław  Badeni w. r.
S praw ozdaw ca  i

Skałkowski w. rt
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